
 

 

 

  

 

Adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 16 per gli uffici delle Dogane e dei 

Monopoli della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (sede di 

Venezia) 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI VENEZIA 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

ATTESO che, giusta la nota della Direzione centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro prot. n. 3364/RU del 11.01.2018 recante “Disposizioni sulla 

contabilizzazione dei documenti relativi alle prestazioni rese agli UM nel 2019”, le Direzioni 

Interregionali  debbono provvedere alla gestione delle procedure per l’acquisto dei beni e 

dei servizi necessari al funzionamento degli Uffici dei Monopoli che operano sul territorio di 

rispettiva competenza;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Protocollo: n. 509/R.I.  
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che, il contratto di adesione alla convenzione Energia Elettrica 15 per la 

sede della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (Venezia), gli uffici 

delle Dogane di Padova, Treviso, Venezia, Verona, Vicenza, le Sezioni operative territoriali 

di Sedico e Rovigo, il Laboratorio chimico di Verona e l’Ufficio Monopoli di Adria è in 

prossima scadenza e si rende, pertanto, necessario provvedere alla stipula di un nuovo 

contratto di somministrazione di energia elettrica;  

CONSIDERATO che è in fase di inaugurazione la sede dell’ufficio dei Monopoli di Venezia-

Mestre, per la quale, altresì, occorre garantire la fornitura dell’energia elettrica; 

CONSIDERATO che, in data 11 Gennaio 2019 è stata attivata la Convenzione per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 16ª 

edizione, lotto 5 (Veneto) stipulata ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 

dell’art. 58 L. 23 dicembre del 2000 n. 388, per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con la società Enel Energia spa, aggiudicataria della procedura di gara per il 

suddetto lotto; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne la modalità di fornitura, è rimessa alle singole 

Amministrazioni contraenti la scelta discrezionale sull’attivazione del servizio a prezzo fisso 

o variabile, e che tale scelta potrà avvenire esclusivamente all’atto di emissione 

dell’ordinativo di fornitura e, resta ferma e valida per tutti i punti di prelievo in esso presenti 

e per tutta la durata del contratto; 

POSTO che, sulla scorta dei configuratori dei corrispettivi a prezzo fisso e variabile, la 

fornitura a prezzo fisso per le utenze multiorarie, data dagli spread offerti per il lotto di 

pertinenza e del prodotto fisso risulterebbe, allo stato attuale, la più conveniente oltre a 

garantire una certezza della spesa per tutta la durata contrattuale; 

CONSIDERATO che come previsto nella Convenzione è possibile stipulare un contratto a 

prezzo fisso della durata di un periodo di diciotto mesi e che, in base al consumo di energia 

elettrica presso gli Uffici interessati nell’anno precedente, stimabile in 1.050.000 KWh per 

dodici mesi, è possibile determinare un consumo riproporzionato sui diciotto per tutte le 

sedi di 1.431,600 KWh, ipotizzando, in via presuntiva, una spesa complessiva mesi di € 

280.000 circa; 

ATTESO che la spesa è stata regolarmente prevista nel piano degli acquisti per gli anni 

2019-2020; 

PRESO ATTO che la spesa stimata in € 280.000 circa (IVA esclusa), sarà imputata alla 

voce di conto 'FD05100040 – illuminazione e forza motrice con codice articolo 

C05.0009.0008;  

PRESO ATTO che il Codice univoco della gara è il seguente: 7789725C6A; 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, di aderire alla 

“Convenzione per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi” ed.16ª Lotto 5 



   
 

 

(Veneto)” con il fornitore Enel Energia S.p.A., per la fornitura di energia elettrica con 

modalità a prezzo fisso per la durata di diciotto mesi, per la sede della Direzione 

Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (Venezia), gli Uffici delle Dogane di 

Padova, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza, le Sezioni operative territoriali di Sedico, 

Rovigo, il Laboratorio chimico di Verona e gli uffici dei Monopoli di Adria e Venezia-Mestre, 

un consumo stimato di 1.431.600 KWh e per l’importo complessivo ipotizzato di € 280.000 

circa (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, in qualità di Direttore ad interim di 

questo Distretto.  

 

Venezia Mestre, 6 febbraio 2019  

 Il Direttore del Distretto “ad interim”  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


